

**Protokół Nr XIX/2020**  
**z sesji Rady Miejskiej w Klimontowie**  
**odbytej w dniu 16 lutego 2020 r.**

Sesja odbyła się w budynku Miejsko – Gminnego Ośrodka Kultury w Klimontowie.

Sesja trwała od godz. 13.30 do godz. 16.30.

Obradom sesji przewodniczył pan Robert Orłowski, Przewodniczący Rady Miejskiej.

W sesji uczestniczyli: pani Paulina Malinowska – Kowalczyk, doradca Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudy; pan Rafał Nowak, Wicewojewoda Świętokrzyski; ksiądz kanonika Henryka Henzla, proboszcz Parafii Rzymskokatolickiej pod wezwaniem św. Józefa w Klimontowie; posłowie na Sejm RP pani Anna Krupka, pan Marek Kwitek i pan Andrzej Kryj wraz z asystentem Łukaszem Wojciechowskim; senatora Rzeczypospolitej Polskiej pan Jarosław Rusiecki; pan Andrzej Swajda, radny Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego i Sekretarz Powiatu Sandomierskiego; pan Marcin Piwnik, Starosta Sandomierski; pan Tomasz Huk, Przewodniczący Rady Powiatu Sandomierskiego; pan Adam Przybylski, radny Rady Powiatu Sandomierskiego; pan Szymon Kołacz, Wójt Gminy Łoniów; pan Andrzej Grządziel, Wójt Gminy Lipnik; pan Marcin Adamczyk, Wójt Gminy Bogoria; powitał władze miejskie Klimontowa na czele z Burmistrzem panem Markiem Goździewskim, Zastępcą Burmistrza panem Edwardem Przytułą i panią Annę Sobolewską, Skarbnikiem Gminy; panie i panowie radni gminy Klimontów; byli radni z byłym Przewodniczącym Rady panem Czesławem Fijałkowskim i była radną panią Haliną Hakamäki; sołtysi gminy Klimontów; dyrektorzy szkół i kierownicy jednostek organizacyjnych gminy; prezesi i naczelnicy Ochotniczych Straży Pożarnych z gminy Klimontów; prezesi stowarzyszeń działających na terenie gminy; przedstawiciele Kółek Rolniczych i Kół Gospodyń Wiejskich; pan Łukasz Skórski, zastępca kierownika Biura PROW w Kielcach; Komitet Organizacyjny Obchodów Odzyskania Praw Miejskich przez Klimontów; mieszkańcy gminy.

Protokołowała Irena Lipiec, inspektor.

Radni nieobecni usprawiedliwieni: Alicja Berbeś, Andrzej Ciach, Grzegorz Mucha.

Do punktów 1 i 2 porządku obrad sesji

**Pan radny Orłowski, Przewodniczący Rady** otworzył obrady XIX uroczystej sesji Rady Miejskiej. Serdecznie powitał panią Paulinę Malinowską – Kowalczyk,

doradcę Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudy. Powitał pana Rafała Nowaka, Wicewojewodę Świętokrzyskiego reprezentującego Premiera RP pana Mateusza Morawieckiego oraz Wojewodę Świętokrzyskiego Zbigniewa Koniusza. Powitał księdza kanonika Henryka Henzla, Proboszcza Parafii Rzymskokatolickiej pod wezwaniem św. Józefa w Klimontowie. Powitał posła na Sejm panią Annę Krupkę. Powitał posła na Sejm Ziemi Sandomierskiej pana Marka Kwitka. Powitał posła na Sejm pana Andrzeja Kryja wraz z asystentem Łukaszem Wojciechowskim. Powitał pana senatora Rzeczypospolitej Polskiej pana Jarosława Rusieckiego. Powitał pana Andrzeja Swajdę, radnego Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego również Sekretarza Powiatu Sandomierskiego. Powitał pana Marcina Piwnika, Starostę Sandomierskiego. Powitał pana Tomasza Huka, Przewodniczącego Rady Powiatu Sandomierskiego. Powitał pana Adama Przybylskiego, radnego Rady Powiatu Sandomierskiego. Powitał pana Szymona Kołacza, Wójta Gminy Łoniów. Powitała pana Andrzeja Grzędziela, Wójta Gminy Lipnik. Powitał pana Marcina Adamczyka, Wójta Gminy Bogoria. Serdecznie powitał władze miejskie Klimontowa na czele z Burmistrzem panem Markiem Goździewskim. Powitał Zastępcę Burmistrza pana Edwarda Przytułę. Powitał panią Annę Sobolewską, Skarbnika Gminy. Powitał panie i panów radnych gminy Klimontów. Powitał również byłych radnych z byłym Przewodniczącym Rady panem Czesławem Fijałkowskim i byłą radną, która przyczyniła się w dużej mierze do tego, że Klimontów stał się miastem panią Halinę Hakamäki. Powitał panie i panów sołtysów gminy Klimontów. Powitał dyrektorów szkół i kierowników jednostek organizacyjnych Miasta i Gminy Klimontów. Powitał prezesów i naczelników Ochotniczych Straży Pożarnych z gminy Klimontów. Powitał prezesów stowarzyszeń działających na terenie gminy, przedstawicieli Kółek Rolniczych i Kół Gospodyń Wiejskich. Powitał służby techniczne obsługujące sesję. Powitał wszystkich mieszkańców miasta i gminy Klimontów, którzy przybyli na dzisiejszą sesję oraz tych, którzy oglądają transmisję w internecie. Powitał przybyłe media: telewizję Internetową Sandomierz i radio Kielce. Powitał pana Łukasza Skórskiego, zastępcę kierownika Biura PROW w Kielcach. Powitał Komitet Organizacyjny Obchodów Odzyskania Praw Miejskich przez Klimontów.

Następnie odczytał porządek obrad uroczystej sesji Rady Miejskiej w Klimontowie.

Porządek obrad jest załącznikiem do niniejszego protokołu.

Do punktu 3 porządku obrad sesji

**Pan radny Orłowski, Przewodniczący Rady** odczytał akt nadania statusu miasta dla miejscowości Klimontów.

Akt nadania jest załącznikiem do niniejszego protokołu.

#### Do punktu 4 porządku obrad sesji

Prezentację pod tytułem „Dzieje miasta i gminy Klimontów” przedstawił **pan Leszek Zugaj**, prelegent, specjalista w dziedzinie historii samorządu i administracji w Polsce. Prezentacja jest załącznikiem do niniejszego protokołu.

Po przedstawieniu prezentacji **pan Przewodniczący Rady** podziękował panu prelegentowi za jej prezentację.

Następnie uczestnicy sesji wysłuchali propozycji melodii, która może stać się hejnałem miasta Klimontów. Utwór zagrał na trąbce trębacz **pan Piotr Ścibisz**. Utwór ten pochodzi z okolic Klimontowa.

#### Do punktu 5 porządku obrad sesji

Spektakl teatralny pod tytułem „Klimontowskie Echa” przedstawili uczniowie Liceum Ogólnokształcącego im. Św. Urszuli Ledóchowskiej w Klimontowie z pomocą młodszych kolegów z Publicznej Szkoły Podstawowej im. Jerzego Ossolińskiego w reżyserii pani mgr Barbary Bilskiej i pani mgr Doroty Kwapińskiej.

Scenariusz napisał ksiądz Wojciecha Zasada - poeta i animator kultury, twórca teatru Apostolos, który działał przy Parafii Rzymskokatolickiej w Klimontowie.

Po inscenizacji **pan Przewodniczący Rady** podziękował za udział w spektaklu uczniom Liceum Ogólnokształcącego im. Św. Urszuli Ledóchowskiej w Klimontowie oraz uczniom Publicznej Szkoły Podstawowej im. J. Ossolińskiego w Klimontowie. Przypomniat, że spektakl był reżyserowany przez panią Bilską i panią Kwapińską. Spektakl przywołał na dzisiejszą sesję księdza infułata Adama Nowaka, którego serdecznie powitał i scenarzystę spektaklu księdza Wojciecha zasade, którego również serdecznie powitał.

#### Do punktu 6 porządku obrad sesji

W kolejności jak niżej głos zabrali:

**Pan M. Goździewski, Burmistrz Miasta i Gminy Klimontów** powiedział:

Szanowni Państwo,

Czcigodni księża Panowie Posłowie Panie Senatorze i koledzy Samorządowcy, Dostojni Goście Droga Rado Zaproszeni Goście, Drodzy Mieszkańcy Miasta i Gminy Klimontów!

Mam zaszczyt i przyjemność powitać Państwa serdecznie na uroczystej sesji Rady Miasta Klimontów. Pozwolicie Państwo, że dzisiejsze wystąpienie rozpocznę od wiersza naszego rodzimego poety Pana Wacława Kostrzewy pt. „Klimontów”. „Moje stare miasteczko, leży w dolinie rzeki Koprzywianki. Założył

go Klemens z Ruszczy, rozbudował ród Ossolińskich. Tu się urodziłem, z ojcem na wtorkowe jarmarki w dzieciństwie jeździłem. Zawsze tu powracam, idę alejką kasztanową, siadam na ławeczce w rynku. Patrzą na przytulone kamieniczki. Znajomi witają mnie uśmiechem. Nie ma już NIKISIOŁKI, Pan L. W księgarni nie siedzi tylko w piekarni u Sośniaka jeszcze pieką się rogaliki i bułeczki. Babcia opowiadała mi, że mieszkało tu kiedyś dużo Żydów na pamiątkę pozostawili Bóźnicę. Jadłem chleb w Kairze, Mombasie Bombaju, Hawanie i Krakowie ale najlepiej smakuje mi w Klimontowie. Dostojni Goście Drodzy Mieszkańcy Miasta i Gminy Klimontów. Dnia 30 grudnia 2019 roku w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji w Warszawie z rąk wiceministra Pawła Szefernackera odebrałem akt nadania statusu miasta dla naszego Klimontowa. Zgodnie z procedurą, przywrócenie (praw miejskich) statusu miasta, było zaopiniowane przez Radę Gminy oraz poprzedzone konsultacjami społecznymi i spotkaniami z mieszkańcami naszej gminy. Ku mojemu ogromnemu zadowoleniu, znakomita większość mieszkańców opowiedziała się "za". Tak więc, dzięki powszechnemu przyzwoleniu z dniem pierwszego stycznia 2020 roku Klimontów znów stał się miastem. W kalendarzu data ta wpisze się jako historyczna data powrotu w należne miejsce na mapie administracyjnej Polski. Data przełomu nadziei na rozwój i lepsze jutro. Szanowni Państwo Drodzy Goście myśląc o przyszłości należy pamiętać o historii o naszych przodkach i wydarzeniach, które miały wpływ na kształt administracyjny i społeczny Klimontowa. Historia naszego miasta tworzyła się w tle wydarzeń toczących się w naszej Ojczyźnie. To czas tworzenia się Państwa Polskiego, czas zaborów i powstań, czasy wojen i walki o niepodległość, czas odradzania się struktur państwowych. Zgodnie z przekazem historycznym Klimontów został założony około roku 1240 przez Kasztelana Krakowskiego Klemensa i od niego wywodzi swą nazwę. W XV wieku znalazł się w posiadaniu rodu Ossolińskich. Jan Zbigniew Ossoliński założył miasto, które powstało na wschodnim brzegu Koprzywianki, przy osadzie Ramuntowice. Prawa miejskie uzyskał 2 stycznia 1604 roku. W roku 1611 Jan Zbigniew Ossoliński wyjednał u króla Zygmunta III przywilej na targi w poniedziałki i piątki oraz trzy jarmarki w roku: W 1613 roku ufundował kościół p.w św. Jacka oraz klasztor dominikanów, Jego syn Jerzy Ossoliński w latach 1643–46 ufundował Kolegiatę p.w. św. Józefa. Przepiękna kolegiata św. Józefa, zespół klasztorny, zabudowa rynku, to zabytki które są naszą dumą, o którą dbamy i pielęgnujemy. Od 1655 roku trwała wojna – Potop Szwedzki. Klimontów w tym czasie był dwukrotnie obłupiony. Zniszczone miasto z trudem podniosło się z ruin. Klimontów prawa miejskie utracił w 1870 roku na mocy ukazu carskiego jako kara za udział i pomoc mieszkańców Klimontowa i okolicznych miejscowości w Powstaniu Styczniowym. Dzieje Klimontowa nierozzerwalnie związane są z rodami Danhoffów, Ledóchowskich, Karskich, a także działaczy na

rzecz rozwoju Klimontowa, adwokata Adama Bartkowskiego, doktora Jakuba Zysmana, Stefana Chajęckiego i księdza Wawrzyńca Kuklińskiego oraz wielu innych .....i społeczników. Po powstaniu styczniowym i okresie dwudziestolecia międzywojennego Klimontów rozwijał się dzięki aktywności właścicieli oraz mieszkańców, którzy żyli głównie z uprawy ziemi oraz handlu i usług. Ważną rolę odgrywały targi i jarmarki, przez co pozycja Klimontowa była silna ekonomicznie, ale przede wszystkim społecznie i kulturowo. Nasze miasto już wtedy posiadało szkołę, bank oraz wiele stowarzyszeń i instytucji, które wybijały Klimontów ponad inne okoliczne miasteczka. Klimontów nie ominęły również wydarzenia drugiej wojny światowej. W końcu października 1939 roku tereny Klimontowa zostały włączone do Generalnego Gubernatorstwa i dystryktu radomskiego. Zaczęło się tworzyć podziemie antyniemieckie, wielu mieszkańców współpracowało z partyzantami. Walki i bombardowania sierpnia i września 1944 roku spowodowały ogromne zniszczenia, wielu mieszkańców nie miało do czego wracać. Tak pokrótce nasz Klimontów przedstawia historia. Dzisiaj my przedstawiciele władzy samorządowej wraz z naszymi mieszkańcami tworzymy historię naszego miasta i gminy. Drodzy Państwo, odzyskanie praw miejskich wiąże się między innymi ze zmianą wizerunkową i większym prestiżem miejscowości, która zyskuje na atrakcyjności inwestycyjnej. Jako przedstawiciel obecnej władzy samorządowej wraz z Radą Miasta i Gminy staramy się wykorzystywać wszystkie możliwości zmierzające do zrównoważonego rozwoju miasta i gminy Klimontów. Przywrócenie statusu miasta niesie ze sobą dużą szansę rozwoju - świadczą o tym widoczne gołym okiem inwestycje zarówno w samym mieście Klimontowie jak i całej gminie. Dzięki dotacjom rządowym i unijnym realizujemy inwestycje w zakresie poprawy infrastruktury drogowej, wodno – kanalizacyjnej, społecznej. Troszczymy się o naszą młodzież korzystamy z dotacji i programów na podnoszenie kwalifikacji naszej kadry oraz poziomu nauczania w naszych placówkach oświatowych. Dzięki naszym staraniom udało nam się przywrócić liceum ogólnokształcącego aby stworzyć dogodne warunki nauki dla naszej młodzieży. *Realizujemy projekt budowy żłobka. Dbamy również o naszych starszych mieszkańców. Niebawem ruszy budowa Domu Dziennego pobytu dla naszych Seniorów. Systematycznie wykupujemy grunty w celu pozyskania inwertora. Palącym problemem nie zrealizowanym od wielu lat jest obwodnica Klimontowa dla transportu ciężkiego kopalni, który codziennie przejeżdża przez centrum naszego miasta. Bardzo liczymy na przychylność władz sejmiku wojewódzkiego w realizacji tego projektu, którego powstanie pozwoli na zapewnienie bezpieczeństwa mieszkańców oraz będzie kolejnym ogromnym krokiem w rozwoju miasta. Jako Burmistrz Miasta i Gminy Klimontów wspólnie z Radą Miasta z ogromną nadzieją spoglądamy w przyszłość i szukamy działań i rozwiązań jakie należy podjąć, aby Klimontów był miastem na miarę oczekiwań*

*naszych mieszkańców. Zapewniam, że cały czas przykładam wagę do nowych inwestycji i wyzwań gospodarczych, które są podstawą w budowaniu lepszej przyszłości Klimontowa jak i całej Gminy.* Dostojni Goście, Drodzy Klimontowianie, korzystając z okazji z tego miejsca w sposób szczególny pragnę podziękować osobom, które bezpośrednio przyczyniły się do naszego sukcesu: Dziękuję poprzedniej Radzie Gminy, a w szczególności Przewodniczącemu Rady poprzedniej kadencji Panu Czesławowi Fijałkowskiemu, który pewnego dnia odwiedził mnie w gabinecie i zainicjował rozmowę odnośnie naszego miasta Klimontowa. Dziękuję Pani Halinie Hakamaki – byłej Radnej, która z niezwykłym zaangażowaniem nadzorowała i koordynowała prace dokumentacyjne związane z procesem odzyskania praw miejskich. Dziękuję Radzie Gminy poprzedniej kadencji za ich zaangażowanie w sprawny przebieg konsultacji społecznych w swoich okręgach. Na ręce Wojewody Pana Rafała Nowaka składam podziękowania Urzędowi Wojewódzkiemu za pozytywne zaopiniowanie naszego wniosku. Dziękuję Prezesowi Radzie Ministrów Panu Mateuszowi Morawieckiemu za przychylenie się do naszego wniosku. To dzięki wam dziś jesteśmy miastem. Dziękuję wszystkim osobom będącym w Komitecie Obchodów Odzyskania Praw Miejskich, którzy cały czas pracują dla Nas i naszego Miasta przy organizacji obchodów. Pani Annie Piątkowskiej, Pani Edycie Lesiak – Nawrockiej, Pani Danucie Potockiej, Monice Cichoń, Panom Rafałowi Staszewskiemu, Andrzejowi Boryckiemu Janowi Prokopowi, Stanisławowi Sas - Tarnawskiemu, Piotrowi Lipcowi, Mirosławowi Kwapińskiemu, Andrzejowi Ciachowi, Romanowi Witaszkowi, Markowi Bargłowi, Zbyszkowi Przybytniowi i Panu Markowi Choinie. Dziękuję Państwu za pracę i ogromne zaangażowanie. Szczególne podziękowania składam Pani Dyrektor Barbarze Bilskiej oraz pani Dorocie Kwapińskiej i aktorom - uczniom z naszego Liceum Ogólnokształcącego i Szkoły Podstawowej za niepowtarzalny pełen emocji spektakl teatralny Księża Wojciecha Zasady. Na koniec Drodzy Państwo pozostaje mi już tylko złożyć życzenia – Radzie i mieszkańcom Klimontowa - życzenia współpracy, zrozumienia i jedności we wspólnym dążeniu do osiągnięcia jednego celu rozwoju naszego Miasta . Drodzy Państwo to jest nasz czas, czas działania czas właściwych decyzji i wyborów dla tego miasta i ludzi, kiedyś historia nas też oceni. Dziękuję za uwagę.

**Pani Paulina Malinowska – Kowalczyk, doradca Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudy** powiedziała, że cały czas powtarzały się nazwiska ludzi i społeczników, którzy tworzyli miasto i dawali mu niezwykły rozwój. Zazaczyła, że dzisiaj spotkali się na kilka godzin, ale tych kilku godzin nie byłoby gdyby nie lata pracy tych ludzi. Złożyła gratulacje inicjatorom przywrócenia praw miejskich Klimontowowi, tym wszystkim, którzy rozpoczęli prace i tym, którzy ją dokończyli. Szczególne podziękowania należą się panu Burmistrzowi, któremu

niejeden raz zawiał głos ze wzruszenia. Powiedziała, że dla niej jest to szczególnie miłe ponieważ korzenie jej rodziny pochodzą z Sandomierszczyzny i dziadek opowiadał jej jak jeździł na jarmark do Klimontowa, jak targował się z Żydami, jak po wojnie Żydów już nie było, a kiedy jechał do Klimontowa to nie było go cały dzień, bo jechał konno. Powiedziała, że jest pod ogromnym wrażeniem młodzieży. Przygotowanie takiego historycznego, niezwykle trudnego przedstawienia wymaga ogromnego zaangażowania i pracy. Powiedziała, że chyli czoła zarówno przed młodymi ludźmi, którzy występowali jak i przed tymi, którzy w przygotowaniu spektaklu brali udział. Powiedziała, że jest w zastępstwie Prezydenta Andrzeja Dudy i na pamiątkę dzisiejszej uroczystości pan Prezydent pragnie przekazać flagę Rzeczypospolitej Polskiej. Odczytała fragment listu pana Prezydenta Andrzeja Dudy do mieszkańców Klimontowa. *„Wadze i mieszkańcy gminy Klimontów, województwo świętokrzyskie. Z okazji w dniu 1 stycznia 2020 r. praw miejskich nadanych ponad cztery wieki temu a utraconych w wyniku represji pom powstaniu styczniowym uroczystie przekazuję społeczności Klimontowa dar flagę Rzeczypospolitej Polskiej. Eksponuje ją Państwo z dumą i radością jako manifestację oddania Polsce i wyraz naszej tożsamości. Jako znak wspaniałego dziedzictwa wartości, które pozostawiły nam poprzednie pokolenia Polaków, jako symbol wspaniałego dorobku naszego narodu, który możemy pomnażać przez realizowanie własnych marzeń i pasji, umacnianie wzajemnych więzi i kształtowanie przestrzeni rozwoju dla wszystkich rodaków. Niech i dziś widok tej flagi umacnia w nas poczucie wspólnoty i ducha solidarności. Niech będzie impulsem do pracy i pomyślności dla naszych małych ojczyzn. Niech inspirowanie do budowania wolnej, suwerennej Rzeczypospolitej, nowoczesnego i silnego państwa, gotowego do podejmowania wyzwań przyszłości. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Andrzej Duda.”* W imieniu pana Prezydenta podziękowała za zaproszenie.

W imieniu pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej **pani Paulina Malinowska – Kowalczyk** przekazała **panu Burmistrzowi M. Goździewskiemu** flagę Rzeczypospolitej Polskiej.

**Pan Burmistrz M. Goździewski** w imieniu swoim i Rady Miejskiej wręczył pani P. Malinowskiej – Kowalczyk dla pana Prezydenta RP Andrzeja Dudy szklaną statuetkę wykonaną na pamiątkę odzyskania praw miejskich.

**Pan Rafał Nowak, Wicewojewoda Świętokrzyski** złożył gratulacje dla młodzieży, która przedstawiła spektakl za tak dużą ilość tekstu wyuczoną na pamięć. Na ręce pana Przewodniczącego i pana Burmistrza złożył gratulacje dla wszystkich, którzy przyczynili się do odzyskania praw miejskich. Następnie odczytał list Premiera Rzeczypospolitej Polskiej pana Mateusza Morawieckiego skierowany do uczestników nadzwyczajnej sesji Rady Miejskiej w Klimontowie. List jest załącznikiem do niniejszego protokołu.

**Pan Przewodniczący Rady** udzielając głosu pani Annie Krupka powiedział, że dzięki jej staraniom gmina otrzymała środki na boisko sportowe i na Otwarte Strefy Aktywności, za które podziękował.

**Pani poseł Anna Krupka, Wiceminister Sportu i poseł na Sejm RP** powiedziała, że bardzo cieszy się, że może uczestniczyć w uroczystej sesji Rady Miejskiej zwołanej z okazji przywrócenia praw miejskich. Cieszy ją fakt, że po 150 latach udało się Klimontowowi te prawa odzyskać. Podziękowała osobom, które się do tego przyczyniły. Przede wszystkim ówczesnemu Ministrowi Spraw Wewnętrznych i Administracji panu Joachimowi Brudzińskiemu, z inicjatywy którego odbyło się w pierwszej połowie 2018 r. w ministerstwie spotkanie poświęcone przywracaniu sprawiedliwości dziejowej. Powiedziała, że to co dzisiaj świętuje się w Klimontowie to jest przywracanie sprawiedliwości dziejowej. W 2018 r., w roku jubileuszowym, 100 lecia odzyskania niepodległości przez Polskę zrodziła się w MSWiA inicjatywa, aby tym miastom, które utraciły prawa miejskie na skutek dekretu carskiego i represji po powstaniu styczniowym aby im te prawa miejskie przywrócić. Od 2019 r. przywrócili prawa miejskie w województwie świętokrzyskim takim miastom jak Nowa Słupia, Pacanów, Nowy Korczyn, Opatowiec. W przypadku Klimontowa sprawa wydłużyła się nieco ze względu na to, że nie było przeprowadzonych jeszcze konsultacji społecznych. Powiedziała, że cieszy ją, że te miasta, które odzyskały prawa miejskie od początku 2020 r. to jest kontynuacja starań jeszcze z 2018 r. Pogratulowała mieszkańcom Klimontowa, bo tą sprawiedliwość dziejową przywracają ze względu na nich, ze względu na przodków, którzy bohatercko walczyli za Polskę i którzy przez swój patriotyzm i swoją miłość do ojczyzny ponieśli z rąk rosyjskiego zaborcy taką karę w postaci odebrania praw miejskich. Podziękowała uczniom klimontowskich szkół za wspaniałą lekcję historii, za bogate przedstawienie skomplikowanych losów Klimontowa. Podziękowała wszystkim, którzy tworzą tak zintegrowaną wspólnotę miasta i gminy Klimontów. Bardzo dobrze jest tutaj przyjeżdżać. Powiedziała, że ostatnio w Klimontowie była rok temu na meczu Klimontowianki, gdy Klimontów nie był jeszcze miastem. Zapowiedziała, że na pewno przyjedzie na mecz teraz już miejskiej drużyny Klimontowianki. Podziękowała także okolicznym samorządowcom, włodarzom okolicznych miast i gmin, którzy dzisiaj goszczą na sesji, bo to też oznaka, że przywrócenie praw miejskich Klimontowowi to nie tylko ważny moment dla samego miasta i gminy, ale też ważna chwila dla całej Ziemi Sandomierskiej i Ziemi Staszowskiej. Na koniec podziękowała za poparcie w minionych wyborach parlamentarnych, za tak licznie oddane na nią głosy. Klimontowowi życzyła, żeby jeszcze bardziej, dynamiczniej rozwijał się, niż to było do tej pory, a mieszkańcom, żeby byli dumni z tego, że Klimontowowi przywrócono prawa miejskie.



**Pan Przewodniczący Rady** podziękował pani Minister za wystąpienie i w imieniu zarządu LKS Klimontowianki zaprosił na mecz.

**Pan Marek Kwitek, poseł na Sejm RP Ziemi Sandomierskiej** powiedział, że cieszy go, że Klimontów odzyskał prawa miejskie. Podobnie jak Zawichost, Koprzywnica. Jest dumny z odzyskania praw miejskich przez Klimontów. Powiedział, że historia Klimontowa tak pięknie zaprezentowana przez młodzież i gospodarzy budzi podziw z tego względu, że Klimontów miał czas świetności i czas upadku, ale protektorzy miasta potrafili z tych nieszczęść dziejowych podźwignąć się własną pracą i budowali tutaj przyszłość. Ten pierwszy Klimontów, który był w Górkach Klimontowskich zazał najazdów tatarskich, bo Klimontów od samego początku był mocno związany z dziejami Ziemi Sandomierskiej. Powiedział, że patrząc na położenie Klimontowa, zabudowę, pomniki nigdy nie można było powiedzieć, że jest to jakaś osada, wieś. To co się ma w sercu świadczy też o tym czy to jest miasto czy wieś. Dopełniając to co powiedziała pani Minister powiedział, że inicjatywą świętokrzyskich parlamentarzystów jest przywracanie utraconych praw w okresie po powstaniu styczniowym. Tutaj pan Minister Joachim Brudziński pochylił się nad tym, bo gdyby chciał indywidualnie odzyskiwać te prawa miejskie to byłoby trudniej, żeby spełnić te wszystkie wymogi. Przed wybuchem, powstania styczniowego było ponad 400 miast w Polsce, po wybuchu i po przegranej 327 miast utraciło prawa miejskie, z tego 40 miast w województwie świętokrzyskim. W większości tych miast była to kara za udział w powstaniu styczniowym, za pomoc powstańcom, ale również część tych miast straciło swoje funkcje miejskie. Do tego przyczyniła się też sytuacja polityki zaborcy i kontrybucje – podatki, grabież. To powodowało, że niektóre miasta uległy agralizacji, ale teraz realizowany jest testament pokoleń. Powiedział, że wydaje mu się, że władze miasta dość rozważnie podeszły do samego momentu odzyskania praw miejskich. Ustawa o utracie praw miejskich weszła w życie w 1870 r. czyli jest to 150 lat i symboliczna data odzyskania obecnie praw miejskich. Ostatni okres był okresem przygotowania. Absorbacji ogromnych środków, które zmieniły Klimontów i gminę. W sposób godny Klimontów prawa miejskie odzyskuje. Jest to honor i ogromne wyzwanie, by te działania sprawiły dla mieszkańców by mógł dalej się rozwijać. Powiedział, że jest to gmina, w której wśród władzy i mieszkańców kultywowany jest patriotyzm. Powiedział, że nie zna takiej drugiej gminy gdzie byłoby tyle uroczystości patriotycznych. W zasadzie każdy moment dziejowy w historii upamiętniony został w postaci różnych pomników. W tych uroczystościach patriotycznych udział bierze zawsze młodzież, co jest niezwykle ważne. Mieszkańcy Klimontowa są ludźmi bardzo pracowitymi i ten duch miejski zawsze był.

Na pamiątkę dzisiejszego wydarzenia **pan poseł Marek Kwitek** wręczył **panu Burmistrzowi** medal Józefa Piłsudskiego wybitny z okazji 100 lecia Sejmu Ustawodawczego w 1919 r.

**Pan Andrzej Kryj, poseł na Sejm RP** powiedział, że dzisiejsze wydarzenie jest jedne z najważniejszych w dziejach Klimontowa, chociaż na tej linii dziejów stanowi zaledwie maleńki punkcik. Potwierdził słowa wypowiedziane przez panią Minister, że sprawiedliwości dziejowej stało się zadość. Nawiązał do kazania wygłoszonego podczas mszy świętej, w którym pokazano tło społeczne i została wymieniona wspólnota. Powiedział, że ten wspólnotowy charakter powinno się mieć na uwadze. Odzyskanie praw miejskich dla wspólnoty klimontowskiej będzie nadawało inny sens działań. Odzyskanie praw miejskich nie powinno być celem samym w sobie i nie powinno być celem samym w sobie to, że zupełnie zasłużenie pan Burmistrz będzie teraz Burmistrzem nie Wójtem, a mieszkańcy będą mówili, że są mieszczanami klimontowskimi. To powinien być bodziec do dalszych starań, do dalszego rozwoju. Wyraził przekonanie patrząc na to jak z ogromnym przejściem i niezwykłą dumą młodzi mieszkańcy Klimontowa prezentowali spektakl, że fakt, iż Klimontów stał się miastem, zostanie znakomicie zostanie wykorzystany. Przepiękna historia, wspaniałe postawy mieszkańców i jeszcze większe problemy do rozwiązania. Powiedział, że pan Burmistrz wspominał, że najważniejszym problemem to jest obwodnica. Widome mu jest, że pewne formalne przeszkody powoli znikają i wierzy, że przy życzliwości samorządu województwa świętokrzyskiego uda się to rozwiązać, a wówczas atrakcyjność gospodarcza Klimontowa będzie w pełni wykorzystywana. Życzył, aby dumą historii była wzmocniona dumą tego co będzie się działo w mieście Klimontów przez kolejne lata. Na koniec powiedział, że Klimontów stał się miastem 9 lat wcześniej niż jego rodzinny Ostrowiec Świętokrzyski. Życzył, aby kolejne lata przyniosły rozwój i by mieszkańcy rozwiązywali wszystkie swe problemy.

**Pan Jarosław Rusiecki, senator RP** powiedział, że 150 lat mieszkańcy czekali na ten moment, aby Klimontów stał się symbolem wielkiej dumy, wielkiej miłości do lokalnej ojczyzny. Wspomniał o pięknym krajobrazie Klimontowa, o jego zabytkach, o jego historii. Jadąc od strony Lipinika nie wiadomo czy patrzeć na piękny klasztor pw. Św. Jacka czy farę pw. Św. Józefa. Powiedział, że historia Klimontowa to historia państwa, to historia przodków. Za Stanisławem Wyspiańskim powiedział „A to Polska właśnie”, bo Ziemia Klimontowska, jej piękna historia, krajobraz, pracowitość tutejszych mieszkańców wpisana w mury tych pięknych zabytków jest przejawem miłości ojczyzny, która tworzyli ludzie tu urodzeni, stad się wywodzący. Tego pogratulował panu Burmistrzowi, panu Przewodniczącemu i Radzie. Powiedział, że wcale nie dziwi się, że pan Burmistrz jest pierwszym Burmistrzem Klimontowa po 150 latach. To miejsce i czas zapisuje

się w dziejach miasta Klimontowa. W przyszłości gdy będą następcy młodych ludzi, którzy przedstawili dziś program artystyczny, być może tę chwilę gdzieś wspomną tak jak dzisiaj wspominamy wielkich twórców Klimontowa. Powiedział, że wszyscy mamy się z czego cieszyć, bo mamy wolną, niepodległą ojczyznę, która może się rozwijać. Może się rozwijać dzięki mądrości lokalnych społeczności, dzięki wiedzy i wsparciu ludzi, którzy są zatroskani o ojczyznę. Zauważył, że w spektaklu i w wykładzie pana Zugaja przywołany został jeden z najboleśniejszych momentów Polski – koniec drugiej wojny światowej, tj. zniszczenia, a szczególnie zniszczenia w potencjale ludzkim gdzie w 1939 r. mieszkało 4 500 ludzi, a po wojnie było ok. 1 000. Obecnie w Europie gdy mówi się o znaczeniu Unii Europejskiej, gdy chcemy myśleć o Unii Europejskiej jako Polacy miejmy świadomość również tego, że dominikanie, którzy tutaj założyli konwent nie czekali na utworzenie takiej instytucji jak Unia Europejska. Tworzyli i zapraszali z całej Europy ludzi, którzy chcieli upiększać naszą ojczyznę. Oni byli twórcami Europy i unii Europejskiej. My jesteśmy tylko spadkobiercami tego wielkiego dzieła. Powiedział, że szczególnie Europa Zachodnia ma wobec Polski wyrzut wynikający z drugiej wojny światowej i wielkich ofiar jakie poniosła Polska, aby wspierać przez instytucje i środki, które daje współczesny świat. Pogratulował panu Burmistrzowi, Radzie, całej wspólnotie miasta i gminy Klimontów, że dziś na uroczystej sesji Rady Miejskiej mogą gratulować i życzyć, aby swoją pracą, swoim wysiłkiem, swoją wiedzą, swoimi umiejętnościami można było kontynuować. Wszystkiego dobrego dla Rady Miejskiej i dla miasta i gminy Klimontów. Podziękował za zaproszenie.

**Pan Marcin Piwnik, Starosta Sandomierski** podziękował za zaproszenie na sesję, pogratulował odzyskania praw miejskich. Powiedział, że ten fakt powinien służyć budowaniu lepszej przyszłości dla mieszkańców Klimontowa, całej gminy i powiatu. Życzył dalszego rozwoju, ponieważ jak przyznał władze gminy robią to modelowo. Klimontów ma dobrego gospodarza.

**Pan Tomasz Huk, Przewodniczący Rady Powiatu** przyłączył się do życzeń skierowanych przez pana Starostę. Powiedział, że powiat sandomierski wzbogacił się o kolejne miasto. Powtórzył za panem posłem Kwitkiem, że jak wcześniej prawa miejskie odzyskali Zawichost i Koprzywnica, tak teraz odzyskuje je Klimontów. Złożył wyrazy uznania dla wszystkich tych, którzy przyczynili się do tego i przeszli tę drogę, żeby doprowadzić do dzisiejszej uroczystości, żeby Rada Ministrów mogła te prawa przywrócić. Wyraził słowa uznania pod adresem młodzieży.

Z okazji odzyskania praw miejskich **pan Starosta M. Piwnik i pan Przewodniczący Rady Powiatu T. Huk** przekazali na ręce **pana Burmistrza Goździewskiego** akwarelę przedstawiającą klasztor poddominikański w Klimontowie namalowaną przez sandomierskiego artystę Andrzeja Karwata.

**Pan Szymon Kołacz, Wójt Gminy Łoniów** pogratulował odzyskania praw miejskich. Powiedział, że wspólnie z wóldarzami gmin sąsiadujących z gminą Klimontów przygotowali na pamiątkę tej uroczystości uroczysty gawerton. Odczytał treść pamiątkowego gawertonu z życzeniami, którzy podpisali pani Aleksandra Klubińska, Burmistrz Miasta i Gminy Koprzywnica; Marcin Adamczyk, Wójt Gminy Bogoria; Marek Staniek, Wójt Gminy Iwaniska; Andrzej Grządziel, Wójt Gminy Lipnik; Szymon Kołacz, Wójt Gminy Łoniów; Krzysztof Tworek, Wójt Gminy Obrazów; Witold Surowiec, Wójt Gminy Samborzec. Złożył panu Burmistrzowi, panu Przewodniczącemu Rady, Radzie Miejskiej i mieszkańcom najlepsze życzenia.

**Pan Andrzej Grządziel, Wójt Gminy Lipnik** złożył najlepsze życzenia dla Burmistrza i mieszkańców miasta i gminy Klimontów.

**Pan Szymon Kołacz, Wójt Gminy Łoniów i pan Andrzej Grządziel, Wójt Gminy Lipnik** w imieniu wóldarzy ościennych gmin wręczyli **panu Burmistrzowi Goździewskiemu** grawerom.

**Ksiądz Wojciech Zasada**, scenarzysta spektaklu wyraził słowa uznania w kierunku reżyserek spektaklu „Klimontowskie Echa” i wykonawców.

Do punktu 7 porządku obrad sesji

**Pan Przewodniczący Rady** zaprosił uczestników sesji na poczęstunek do budynku po byłym Gimnazjum i do obejrzenia wystawy „Klimontów dawniej i dziś”. Następnie zamknął obrady sesji.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

Protokołowała:

Irena Lipiec

Przewodniczył:

Robert Orłowski